
30  diário oficial Nº 34.536 Segunda-feira, 29 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 214/2021 – AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
de 22 de março de 2021

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado 
a ampla defesa e o contraditório;
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância, que apurou e 
constatou que a servidora MARIA DE NAZARE FIGUEIRO TOBIAS, lotada 
na Gerência de Arquivo Médico, infringiram o Artigo 178, Inciso XVII , art. 
189, § 3º da Lei Estadual nº 5810/94, que configura a responsabilidade do 
servidor nos fatos descritos e pormenorizados no Processo nº 2019/97769 
– PAE 2020/1069662;
RESOLVE,
I – Aplicar a penalidade de SUSPENSÃO por 30 (Trinta) dias à servidora 
MARIA DE NAZARE FIGUEIRO TOBIAS, pelo descumprimento do dever pre-
visto no Artigo 178, Inciso XVII da Lei Estadual nº 5810/94,e CONVERTER 
essa penalidade em MULTA na base de 50% por dia de vencimento,  ou 
remuneração ficando o servidor obrigado a permanecer em serviço nos 
termos do Artigo 189 § 3° devendo constar em seus assentos funcionais a 
penalidade aplicada.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará– 
Fundação HEMOPA, em 22 de março de 2021.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 639237

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2021/62698
Ato: Contrato nº 013/2021
Nome: Lucas Nitael Andrade de Moura
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 01/04/2021
Término de Vínculo: 30/09/2021
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DA COVID 19, AUTORIZADA ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2021/62698, 
CONFORME LC 131/2020, ART 1º I E II, ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 
23.06.2020, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 639234

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2021
OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de sanitização e desinfecção dos ambientes internos e externos do prédio 
sede e anexos da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 14/04/2021
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 103021507829300000 e 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 639924

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  200  DE 17 DE MARÇO  DE 2021
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vian-
na, no uso das atribuições que lhe conferidas pelo Decreto Governamental 
de 19 de junho de 2020, publicado no DOE Nº 34.258 de 22.06.2020.
R E S O L V E
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a COMIS-
SÃO DE GDI – GDI, da Fundação Pública Estadual Hospital  de Clínicas 
Gaspar Vianna, para o exercício 2021/ 2022..

Presidente: FAGNEI IVISON CORREA CARVALHO.

REPRESENTANTE DA  GESTÃO
MEMBROS
TITULARES MATRICULA  MEMBROS

SUPLENTES MATRICULA 

FAGNEI IVISON CORREA CARVALHO – 
ENFERMEIRO. 57174898/4 MARIA CLAUDECIRA MOURA 

MOURAO – ENFERMEIRA  122378/1

VANESSA DA SILVA DE OLIVEIRA-UXI-
LIAR ADMINISTRATIVO 54189133/1 MARGARETH MARIA BRAUN GUI-

MARAES IMBIRIBA – ENFERMEIRA . 5091551/1

SILVIA LUCIA SOUZA COSTA-SO-
CIÓLOGA 3257975/1 JOSE LUIZ NOBREGA DE ARAUJO 

– CONTADOR. 3258289/1

 REPRESENTANTE DOS SERVIDORE DE NIVEL SUPERIOR

MEMBRO
TITULAR MATRICULA MEMBROS

SUPLENTE MATRICULA

SANDRA MORAES MARTINS DOS 
SANTOS- ENFERMEIRA 57231038/2 NÍSIA DE NAZARÉ DE ALMEIDA 

CHAVES MIYAKE-ENFERMEIRA 54195778/2

REPRESENTANTE  DOS SERVIDORE DE NIVEL MÉDIO 

MEMBROS
TITULAR MATRICULA MEMBROS

SUPLENTE MATRICULA

DAILTON PEREIRA TORRES-AUX. 
ADMINISTRATIVO 5419774/1 DEIJANE BAIA DAS CHAGAS-- 

TÉCNICA EM ENFERMAGEM 57192771/1

REPRESENTANTE  DOS SERVIDORE DE NIVEL ELEMENTAR 

MEMBROS
TITULAR MATRICULA MEMBROS

SUPLENTE MATRICULA

RAQUEL DOS SANTOS PACHECO-
COPEIRA 54195838/1

ANA CLÁUDIA OLIVEIRA 
PRADO-AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS
57173808/1

DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 640095
PORTARIA N° 188 DE 23 DE MARÇO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
 Designar a Servidora Andréa Aquino Sampaio dos Santos, Matrícula nº 
589391/2, para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
CONTRATO Nº 140/2021 – DIAMED LATINO AMÉRICA S/A
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de insumos utili-
zados para a realização de exames imunohematológicos, através da técni-
ca de gel – centrifugação, para atender a necessidade de 12 meses desta 
Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Viana e do Centro de Hemodiálise 
Monteiro Leite, conforme especificações contidas no anexo I do edital do 
Pregão Eletrônico n° 24/2021.
VIGÊNCIA: Início em 24/03/2021 e término em 23/03/2021.
PROCESSO: 721711/2020
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 24/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 640063
PORTARIA N° 189 DE 23 DE MARÇO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o Servidor Circlayton José Borges Carneiro (matrícula nº 
5150060/4), para acompanhar e fiscalizar os seguintes contratos:
CONTRATO Nº 141/2021 – COMODATO – DIAMED LATINO AMÉRICA S/A
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o comodato 03 (três) cen-
trífugas de cartela em gel, 04 (quatro) pipetas manuais, 03 (três) dispen-
sadores, 03 (três) incubadoras, 03 (três) suportes de dispensadores, 03 
(três) suportes para tubos e cartões, a serem utilizados pela COMODATÁ-
RIA por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início em 24/03/2021 e término em 23/03/2021.
PROCESSO: 721711/2020
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 24/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 640066

http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.compraspara.pa.gov.br
http://www.compraspara.pa.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br

